2025/12/5 20:17关于征集内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题的通知

第1/4⻚http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270

欢迎进⼊内蒙古社会科学⽹！ 今天是2025年12⽉5⽇

访问量:

(index.php)
站内搜索

5310717

您的位置：⾸⻚ (index.php)/通知公告/正⽂

关于征集内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题的通知

2025-12-05 10:26:24  ⽂章来源： 内蒙古社会科学⽹ 浏览次数： 1209

各盟市社科联、单位社科联、区直社科类社会组织、⾃治区社科普及基地、⾃治区社会科学创新平台、有关单位，全区⼴⼤社科⼯作者：

为做好内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题征集⼯作，⼴泛听取意⻅和建议，现就公开征集选题的有关事项通知如下。

⼀、指导思想

分享到：

⾸ ⻚

(index.php)

机构概况 机关党建 社团建设 社科研究 社科普及 社科评奖 学术中⼼ ⽂件制度

http://www.nmgskl.com/sklweb/index.php
javascript:void(0);
http://www.nmgskl.com/sklweb/index.php
http://www.nmgskl.com/sklweb/index.php
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270#

2025/12/5 20:17关于征集内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题的通知

第2/4⻚http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270

以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，深⼊学习贯彻党的⼆⼗届四中全会精神，深⼊贯彻落实习近平总书记对内蒙古系列重

要讲话重要指示精神，认真落实⾃治区党委⼗⼀届⼗次全会部署要求，以铸牢中华⺠族共同体意识为主线，以应⽤对策性研究为主，提出

⼀批具有学术创新价值和实践指导意义的选题，着⼒破解、回答内蒙古“⼗五五”时期发展⾯临的短板和深层次问题，为建设“两个屏障”

“两个基地”“⼀个桥头堡”上展现新作为，呵护好模范⾃治区崇⾼荣誉，确保与全国⼀道在基本实现社会主义现代化提供决策咨询和理论⽀

撑。

⼆、征集内容

⼀是围绕深⼊推进新时代党的建设新的伟⼤⼯程提炼选题。全⾯落实新时代党的建设总要求，深刻认识党建⼯作对于党和国家事业发

展的关键意义，从完善党的⾃我⾰命制度规范体系、⾼质量党建引领到质量发展、建设⾼素质⼲部队伍、推进党⻛廉政建设和反腐败⽃

争、增强党组织政治功能和组织功能，加强党的创新理论学习和宣传教育，实施⻢克思主义理论研究和建设⼯程、党的创新理论传播⼯

程、哲学社会科学创新⼯程等⽅⾯，提出选题。

⼆是围绕铸牢中华⺠族共同体意识，推进中华⺠族共同体建设提炼选题。在铸牢中华⺠族共同体意识理论研究、把主线要求具体深⼊

地贯彻落实到全区经济建设、政治建设、⽂化建设、社会建设、⽣态⽂明建设和党的建设等各项⼯作中的制度机制建设，健全贯彻主线要

求制度机制，加强铸牢中华⺠族共同体意识理论研究和宣传教育，促进各⺠族深度交往交流交融等⽅⾯提出选题。

三是围绕建设“两个屏障”“两个基地”“⼀个桥头堡”提炼选题。从加强我国北⽅重要⽣态安全屏障建设、加强祖国北疆安全稳定屏障建

设、加强国家重要能源和战略资源基地建设、加强国家重要农畜产品⽣产基地建设、加强国家向北开放重要桥头堡建设5个⽅⾯提出选

题。

四是围绕“⼗五五”期间内蒙古经济⾼质量发展提炼选题。从建设体现内蒙古特⾊优势的现代化产业体系、因地制宜发展新质⽣产⼒、

深度对接全国统⼀⼤市场、构建⾼⽔平社会主义市场经济体制、优化区域经济布局等⽅⾯提出选题。

五是围绕新时代中国特⾊社会主义⽂化，建设⽂化强区提炼选题。坚持⻢克思主义在意识形态领域的指导地位，⼤⼒弘扬红⾊⽂化、

2025/12/5 20:17关于征集内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题的通知

第3/4⻚http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270

⽹站地图 |

诚信⽂化、廉洁⽂化，发挥⽂化养⼼志、育情操的作⽤。从植根博⼤精深的中华⽂明，⽤好内蒙古多姿多彩的⽂化资源，弘扬和践⾏社会

主义核⼼价值观，⼤⼒繁荣⽂化事业，加快发展⽂化产业，创新推进⽂化国际传播等⽅⾯提出选题。

六是围绕加⼤保障和改善⺠⽣⼒度，扎实推进共同富裕提炼选题。深⼊践⾏以⼈⺠为中⼼的发展思想，解决好⼈⺠群众急难愁盼问

题。从稳步推进基本公共服务均等化、多措并举稳就业促增收、办好⼈⺠满意的教育、健全社会保障体系、推进健康内蒙古建设、促进⼈

⼝⾼质量发展、推动房地产⾼质量发展等领域提出选题。

三、选题要求

要坚持正确政治导向，具有明确的研究⽬标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，选题名称要科学、严谨、规范、

简洁，坚决避免低⽔平重复选题。

请各单位认真组织、汇总，于2025年12⽉26⽇前将选题以电⼦版形式报送⾄邮箱nmgsklyjb@163.com。

联系电话：0471—4964522

附件： 内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题推荐表.xlsx

(/images/qmArticle/05658c082626bc6f85f034444788cb04.xlsx)

内蒙古⾃治区社会科学界联合会

2025年12⽉5⽇

javascript:;
http://www.nmgskl.com/images/qmArticle/05658c082626bc6f85f034444788cb04.xlsx

2025/12/5 20:17关于征集内蒙古⾃治区社会科学基⾦2026年度项⽬选题的通知

第4/4⻚http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=269270

关于我们 (info.php?id=58317) |

联系我们 (info.php?id=58407)

主办单位：内蒙古⾃治区社会科学界联合会        承办单位：内蒙古⾃治区社会科学学术中⼼

地址：呼和浩特市新城区 利⺠街 25号 电话：0471-4964520 传真：0471-3966727 邮编:010010 蒙ICP备18002311号-7

蒙公⽹安备 15010202150691号

(http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=15010202150691)

http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=58317
http://www.nmgskl.com/sklweb/info.php?id=58407
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=15010202150691